
 
 Kontributi i fondeve pensionale vullnetare në vitin 2019  
 
 Kontributi i fondeve pensionale vullnetare i reduktuar në nivel vjetor sipas 
periudhave është: 
 
 

 Fondi i 
hapur 

pensional 
vullnetar 

Sava 
Pension 

Plus1 

 KB Fondi i 
parë i hapur 
pensional 
vullnetar – 

Shkup2 

 

Periudha në shumën 
nominale 

në shumën 
reale 

në shumën 
nominale 

në shumën 
reale 

31.03.2012 – 31.03.2019 6,34% 5,40% 5,86% 4,93% 
30.06.2012 – 30.06.2019 6,38% 5,47% 5,93% 5,03% 
30.09.2012 – 30.09.2019 6,49% 5,89% 5,94% 5,34% 
31.12.2012 – 31.12.2019 6,80% 6,22% 5,94% 5,34% 
         Fillimi – 31.12.2019 6,24% 4,76% 6,11% 4,61% 

 
 
 Kontributi në llogarinë individuale është i ndryshueshëm dhe varet nga kontributi i 
fondit pensional vullnetar dhe nga kompensimet e arkëtuara nga shoqëria.   

 
1 Anëtarësimi dhe pagesa e kontributeve në SAVAv filloi më 15 korrik 2009. 
2 Anëtarësimi dhe pagesa e kontributeve në KBPv filloi më 21 dhjetor 2009. 


